
 
 

 
 

AZIENDA CONSORTILE “AGRO SOLIDALE” 
 

Comuni di Pagani, Sarno, San Marzano Sul Sarno e San Valentino Torio 
 

Via Marco Pittoni n. 1 - Comune di Pagani (SA) 
 

 

 

Determina Generale Num. 57 del 29/01/2026 

 

 

Oggetto: 

VITA INDIPENDENTE - DGRC 529/2020, DGRC 456/2021 E DGRC 63/2023  ANNUALITÀ 2020  LIQUIDAZIONE 
SALDO UTENTE R.M. DEL COMUNE DI PAGANI (SA) - SECONDA PROGETTAZIONE  

 



 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 
Premesso che 

- la Convenzione ONU sui diritti delle persone con disabilità (ratificata in Italia dalla L. n. 18/2009), rispetto 
alla vita indipendente, ha introdotto una lettura improntata ad una nuova visione culturale, scientifica, 
giuridica della condizione di disabilità: la vita indipendente e la libertà di scelta sono connesse 
all’inclusione della società; 

-  la Legge 21 maggio 1998, n. 162 ha introdotto nella normativa italiana, richiamando la Legge 5 febbraio 
1992, n. 104, un primo riferimento al diritto alla vita indipendente delle persone con disabilità;  

-     con la DGRC 529 del 25/11/2020 avente ad oggetto la Programmazione Fondo Non-autosufficienza – 
aggiornamenti e integrazioni - la Regione Campania ha programmato e integrato i criteri per la 
formulazione dei progetti di Vita Indipendente di cui all’allegato A del Piano Regionale per la Non-
autosufficienza Triennio 2020-2022, al fine di incrementare il livello di uniformità degli interventi e dei 
progetti territoriali per la Vita Indipendente;  

- con nota regionale del 08/11/2021, la Regione Campania chiedeva proposte di candidature per le 
annualità 2018, 2019 e 2020 del Programma di progetti sperimentali in materia di vita indipendente ai 
sensi della DGRC n.456 del 19/10/2021; 

- l’Azienda Consortile Agro-Solidale con nota n.19637 del 02/12/2021 trasmetteva la candidatura per la 
presentazione dei Progetti in materia di Vita Indipendente ed inclusione nella società delle persone con 
disabilità relativa alle annualità 2018, 2019 e 2020 ai sensi della DGRC n.456 del 19/10/2021; 

- con Determina del Direttore n.766 del 21/12/2023 è stato indetto l’Avviso Pubblico per la realizzazione 
di progetti personalizzati di Vita Indipendente per persone con disabilità grave – FNA Annualità 2020; 

 
Considerato che  

- al protocollo dell’Azienda Consortile Agro-Solidale al n.3326 del 05/03/2025 è pervenuta l’istanza dell’utente 
R.M. del Comune di Pagani (SA) richiedente, per la seconda annualità, l’ammissione al Programma Vita 
Indipendente Annualità 2020;  

- con Determina del Direttore n.670/2020 è stata nominata la commissione di valutazione dell’istanza 
prodotta dall’utente R.M.;  

- con Determina del Direttore n.109 del 20/02/2025 è stato registrato l’impegno di spesa per l’ultima quota 
delle risorse di cui al Fondo per le Non Autosufficienze Annualità 2020; 
  

- con Determina del Direttore n.184 dell’08/04/2025 è stata effettuata la presa d’atto 
dell’istanza/documentazione e del verbale della Commissione per la valutazione dell’istanza pervenuta 
secondo modalità di cui all’Avviso Pubblico, Anno 2020; 

- con medesima Determina è stata avviata la fase conclusiva dell’iter procedurale; 
- in data 11/04/2025 è stato sottoscritto il contratto fra l’Azienda Consortile Agro-Solidale, rappresentata dal 

Direttore Generale, d.re Gerardo Cardillo, e l’utente R.M. risultato beneficiario della Misura, acquisito al 
Protocollo Aziendale al n.5472 dell’11/04/2025;   

- in data 10/04/2025 acquisito al prot. n.5401, l’utente R.M. trasmetteva all’Azienda Consortile le coordinate 
del conto corrente bancario (IBAN) a lui intestato, al fine della liquidazione delle quote spettanti per la 
realizzazione del progetto di Vita Indipendente, Annualità 2020;    

- con Determina del Direttore n.193 del 14/04/2025 è stata liquidata la prima tranche del finanziamento a 
favore dell’utente R.M. per la realizzazione delle attività progettuali condivise ed approvate; 

- in data 27/01/2026 al prot.n.1638 è stata trasmessa da parte del referente familiare la rendicontazione delle 
spese relative alle attività realizzate con le risorse della prima liquidazione per il progetto Vita Indipendente 
Anno 2020 - seconda progettazione; 

Ritenuto pertanto di  
- dover procedere alla liquidazione del saldo pari a euro 6.000,00 spettante all’utente R. M. per la realizzazione 

delle attività progettuali in materia di Vita Indipendente annualità 2020, tenuto conto che il 60% del 
finanziamento è destinato all’assunzione dell’assistente personale e il 40% del finanziamento è destinato alle 
attività di inclusione sociale e relazionale, di cui all’Avviso Pubblico in materia di Vita Indipendente per disabili 
L.104/92 art.3, c.3 - Annualità 2020 e come da contratto sottoscritto fra le parti; 

- dover procedere alla liquidazione della somma di euro 6.000,00 sul conto corrente intestato all’utente 
medesimo, agli atti dell’ufficio;  



 

 
Dato atto che 

- successivamente alla pubblicazione nell’apposita sezione dell’albo on-line dell’Azienda, saranno assolti gli 
eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n.33/2013, nell’apposita sezione “Amministrazione 
trasparente”, rispettando altresì la normativa in materia di privacy; 

- non si rilevano situazioni di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del Responsabile del 
Procedimento, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 1, comma 9 lettera e della legge n.190/2012; 

Visti 
- la Convenzione ONU sui diritti delle persone con disabilità (ratificata in Italia dalla L. n. 18/2009); 
- la legge Quadro 328/2000; 
- la Legge 104/92; 
- la Legge 21 maggio 1998, n. 162; 
- il DLgs n. 267/00 e ss. mm. e ii; 
- la DGRC n.529/2020, la DGRC 456/2021 e la DGRC 63/2023 della Regione Campania; 
- la L.R. 11/2007 e ss.mm. e ii; 
- il Piano Sociale Regionale;  
- la Determina del Direttore 670/2020; 
- la Determina del Direttore n.766 del 21/12/2023; 
- la Determina del Direttore n.109 del 20/02/2025; 
- la Determina del Direttore n.184 del 08/04/2025; 
- la Determina del Direttore n.193 del 14/04/2025; 
- la documentazione dell’iter istruttorio realizzato come da Avviso Pubblico;  
- lo Statuto dell’Azienda Consortile; 
- il rinnovo del contratto del Direttore stipulato il 12 Agosto 2025 con decorrenza dal 01 Settembre 2025;  

 
SI PROPONE DI DETERMINARE 

Per le motivazioni espresse in premessa, tutte integralmente richiamate: 
1. di imputare la somma di euro 6.000,00 sul Cap.453 cod. macroaggr. 12.02.1.0103 del bilancio triennale 

provvisorio 2026-2028, impegno n. 83/2025, per la realizzazione di progetti personalizzati di Vita 
Indipendente per persone con disabilità grave Annualità 2020 - DGRC 529/2020, DGRC 456/2021 e DGRC 
63/2023 - Regione Campania; 

2. di liquidare la somma di euro 6.000,00, quale saldo dell’importo totale finanziato pari a euro 20.000,00, per 
la realizzazione delle attività progettuali in materia di Vita Indipendente annualità 2020 registrato sul Capitolo 
453 – a favore del beneficiario disabile grave del Comune di Pagani (SA) (utente R.M.) - seconda 
progettazione; 

3. di procedere alla liquidazione dell’importo dovuto pari a euro 6.000,00 tramite bonifico bancario sul conto 
corrente intestato all’utente medesimo M.R. beneficiario del Programma Vita Indipendente Anno 2020 e 
residente nel Comune di Pagani (SA) sul codice bancario IBAN, agli atti dell’ufficio;    

4. di trasmettere il presente provvedimento per l’annotazione nelle scritture contabili, ai sensi dell’art. 179 del 
D. Lgs. 267/2000;  

5. di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile; 
6. di pubblicare la presente determinazione sul sito dell’Azienda Consortile www.agrosolidale.it. 

 
Il Funzionario Istruttore 
d.ssa Antonina Mammì 

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa   
ai sensi dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

- Vista la relazione istruttoria e la proposta di determinazione che precede; 
- Visto il contratto sottoscritto il 12/08/2025 con il quale ha rinnovato la carica di Direttore dell’Azienda Consortile 

a decorrere dal 01 Settembre 2025, con i poteri di assumere atti di gestione nelle forme e con le modalità stabilite 
dal vigente Statuto; 

- Visto lo Statuto e l’Atto Costitutivo dell’Azienda Consortile “Agro solidale”; 
 

DETERMINA 
- di trasformare la proposta di cui innanzi in determinazione del Direttore; 
- di esprimere parere favorevole ai sensi dell’articolo 147/bis, comma 1, del DLgs n. 267/00. 



 

 
  Il Direttore Generale  
d.re Gerardo Cardillo  

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa   
ai sensi dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 
 
 



AZIENDA CONSORTILE AGRO SOLIDALE

Visti

57

VITA INDIPENDENTE - DGRC 529/2020, DGRC 456/2021 E DGRC 63/2023  ANNUALITÀ 2020
LIQUIDAZIONE SALDO UTENTE R.M. DEL COMUNE DI PAGANI (SA) - SECONDA
PROGETTAZIONE

2026

Amministrazione generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: UFFICIO DI PIANO

Nr. adozione settore: 57 Nr. adozione generale: 57
29/01/2026Data adozione:

29/01/2026

Ufficio Proponente (Amministrazione generale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Gerardo Cardillo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

29/01/2026

Ufficio amministrativo contabile

Data

VISTO FAVOREVOLE

Umberto Iannotti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
 

 

Attestazione di pubblicazione 
 

La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Azienda consortile per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal  29/01/2026 

 

Il Responsabile della pubblicazione 
Dott. Davide Gargiulo 


